
0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - Edição 1051 10PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

 
   Portaria 12.342/2019      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 
Conceder, Licença Premio, a partir de 08 de Novembro de 
2019, ao servidor abaixo relacionado: 

 
NOME CARGO P.AQUISIT

IVO 
QUANTIDADE 

ELZA 
MARIA 
LOURENÇO 
CARNELOZI  

AUXILIAR 
DE 
ENFERMAG
EM 

2009/2019 3 MESES 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 11 de Novembro de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

 
   Portaria 12.343/2019      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 

EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de Novembro do 
corrente ano, o Srº. LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de “Operador de Maquinas”, 
conforme requerimento 3609/2019. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 11 de Novembro de 2019. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

 
    Portaria 12.344/2019      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
           

Art. 1º- CONCEDER a servidora JOYCE FERREIRA DA 
SILVA, a partir da competência do mês novembro do corrente 
ano “Função Gratificada – FG-01, Pregoeiro Oficial”, nos 
termos do anexo VII, da Lei Complementar nº 35/2011.    
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 12 de Novembro de 2019. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 243/2019-PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2019 - PMB 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA: J. ADILSON DOS SANTOS CONSTRUTORA - 
EIREILI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DO 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DA PISTA DE 
CAMINHADA NA BR 369 SENTIDO SANTUÁRIO SÃO MIGUEL 
ARCANJO NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses a contar da data da 
assinatura deste termo. 
VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÕES: 

SECRETARIA 
DESPESA/ 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

1870/000 0600104122041950013
390390000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA 
JURÍDICA 

Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
J. ADILSON DOS SANTOS CONSTRUTORA – EIREILI 

José Adilson dos Santos 
Contratado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
68/2019-PMB 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2018 - PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: M. E. OYAMADA COMERCIAL - ME                                  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE 
EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. 
OBJETIVO: PRORROGAR o prazo de vigência do contrato em 180 
(cento e oitenta) dias à partir da assinatura deste termo. 
ELEVAR, com fundamento na alínea “b” do inciso I do artigo 65 da 
Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, tendo em vista razões de 
interesse público, a meta físico financeira em 25% (vinte e cinco) por 
cento equivalentes a R$ 462,75 (quatrocentos e sessenta e dois reais e 
setenta e cinco centavos) passando o valor do contrato de R$ 1.851,00 
(mil oitocentos e cinquenta e um reais) para R$ 2.313,75 (dois mil 
trezentos e treze reais e setenta e cinco centavos). 
 

Bandeirantes-PR, 08 de outubro de 2019. 
 

Lino Martins 
PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

CONTRATANTE 
Mario Eduardo Oyamada 

M. E. OYAMADA COMERCIAL – ME 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 

PREGÃO PRESENCIAL: 31/2019 – PMB 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
DECORATIVOS PARA O NATAL 2019 DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. 

Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
HN FERRAMENTAS E MATERIAL 
ELÉTRICO EIRELI 600,00 

J. ROSSATO MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME 7.000,00 

WELLINGTON MARCOS CARLI 
07459884901 38.412,00 

T     O     T     A     L 46.012,00 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019-PMB É DE 
R$ 46.012,00 (QUARENTA E SEIS MIL E DOZE REAIS). 

 
Bandeirantes-PR, 12 de outubro de 2019 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO Nº 248/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  HN FERRAMENTAS E MATERIAL 
ELÉTRICO EIRELI 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
DECORATIVOS PARA O NATAL 2019 DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 600,00 (seiscentos reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATIC
A 

DESCRIÇÃO 

ADMINISTRA
ÇÃO 0210-000 200010412204042

0033390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
ADMINISTRA

ÇÃO 0410-000 200050412204042
1513390300000 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1130-103 300041236112036

90183390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
EDUCAÇÃO E 

CULTURA 1280-103 300051213611219
60213390300000 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1420-104 300051236112416

0223390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
INDUSTRIA, 

COMÉRCIO E 
TURISMO 

4680-000 130001226612201
21213390300000 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias úteis após a 
solicitação do Departamento de Compras. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 40 (quarenta) dias. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
Bandeirantes-PR, 13 de novembro de 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR                             
 Lino Martins 

Prefeito Municipal 
HN FERRAMENTAS E MATERIAL ELÉTRICO EIRELI 

Henrique Cesar Belagamba 
Proprietário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 249/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  :  J ROSSATO MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - ME 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
DECORATIVOS PARA O NATAL 2019 DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 7.000,00 (sete mil reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATIC
A 

DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇ
ÃO 0210-000 200010412204042

0033390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

ADMINISTRAÇ
ÃO 0410-000 200050412204042

1513390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1130-103 300041236112036

90183390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1280-103 300051213611219

60213390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1420-104 300051236112416

0223390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 
INDUSTRIA, 

COMÉRCIO E 
TURISMO 

4680-000 130001226612201
21213390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 
PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias úteis após a 
solicitação do Departamento de Compras. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 40 (quarenta) dias. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
Bandeirantes-PR, 13 de novembro de 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - PR                                       
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
J ROSSATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME 

José Rossato Filho 
Sócio/Administrador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 250/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:   WELLINGTON MARCOS CARLI 

07459884901 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
DECORATIVOS PARA O NATAL 2019 DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 34.412,00 (trinta e quatro mil quatrocentos e doze reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATIC
A 

DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇ
ÃO 0210-000 200010412204042

0033390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

ADMINISTRAÇ
ÃO 0410-000 200050412204042

1513390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1130-103 300041236112036

90183390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1280-103 300051213611219

60213390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1420-104 300051236112416

0223390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 
INDUSTRIA, 

COMÉRCIO E 
TURISMO 

4680-000 130001226612201
21213390300000 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 
PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias úteis após a 
solicitação do Departamento de Compras. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 40 (quarenta) dias. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
Bandeirantes-PR, 13 de novembro de 2019. 
 

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
WELLINGTON MARCOS CARLI 07459884901                                                                  

Wellington Marcos Carli 
Proprietário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - Edição 1051 11PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
ERRATA 

 
Na publicação do AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO 
DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 35/2019, publicado no 
Jornal Folha do Norte Paranaense, no dia 09 de novembro de 2019 na 
página nº 11 da edição nº 1050, pelo Município de Bandeirantes-PR. 
ONDE SE LÊ: 
PREGÃO PRESENCIAL 35/2018. 
LEIA-SE 
PREGÃO PRESENCIAL 35/2019. 
 

Bandeirantes-PR, 12 de novembro de 2019. 
 

Marcos de Moraes 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 89/2019-PMB 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019, de 08 de janeiro de 2019 e 1.469/2019 de 04 de julho 
de 2019 que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e Decreto Federal 9.412/18, a favor 
do fornecedor: ISAC DIEGO DA ROSA –ME 

ITEM QTDE UN SERVIÇOS VLR 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

01 07 UND 

RECARGA 
PARA 
CILINDRO 
DE 
OXIGÊNIO 
MEDICINAL 
WHITE MED 

95,00 665,00 

02 05 UND 

RECARGA 
PARA 
CILINDRO 
DE 
OXIGÊNIO 
MEDICINAL 
“G” 

110,00 550,00 

03 03 UND 

RECARGA 
PARA 
CILINDRO 
DE 
OXIGÊNIO 
MEDICINAL 
3M³ 

130,00 390,00 

04 03 UND 

RECARGA 
PARA 
CILINDRO 
DE 
OXIGÊNCIO 
MEDICINAL 
1M³ PP 

95,00 285,00 

05 05 UND 

RECARGA 
PARA 
CILINDRO 
DE 
OXIGÊNIO 
MEDICINAL 
2,5M³ PP 

120,00 600,00 

   VL. TOTAL  2.490,00 
para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGAS DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL PARA OS BOMBEIROS MILITARES DO 
TERCEIRO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS DO TERCEIRO 
SUBGRUPAMENTO DE BOMBEIROS DA TERCEIRA SEÇÃO 
DE BOMBEIROS DE BANDEIRANTES-PR  no valor total de R$ 
2.490,00 (dois mil e quatrocentos e noventa reais), face ao disposto no 
Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.  
Bandeirantes-PR, 11 de novembro de 2019. 
 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 90/2019- PMB 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2018, de 08 de janeiro de 2019 e 1.469 de 04 de julho de 
2019 que declarou Dispensa de Licitação, com fundamento no Inciso 
II do art. 24 da Lei nº 8.666/93, a favor do fornecedor:  
C.H MORETO & CIA LTDA 

Nº QTD UND PRODUTOS VRL 
UNT 

VLR 
TOTAL 

01 160 UND 

ENOXAPARINA, 
DOSAGEM: 40 MG/0,4 
ML. INDICAÇÃO: 
INJETÁVEL, 
SERINGA PRÉ-
ENCHIDA. CÓDIGO: 
BR 272645 UDF 140 

38,00 6.080,00 

02 06 UND 

ÁCIDO 
ACELTISALICÍLICO, 
DOSAGEM: 100MG. 
EMBALAGEM 
CONTENDO 30 
COMPRIMIDOS. 
CÓDIGO: BR 0267502. 
UDF 140 

4,99 29,94 

V   A   L   O   R      T  O  T  A  L 6.109,94 
Para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CARÁTER 
EMERGENCIAL ENOXAPARINA, DOSAGEM  40MG/0,4ML 
PARA PACIENTE ENCAMINHADO PELA SECRETARIA DE 
SÁUDE DE BANDEIRANTES, CONFORME DECISÃO JUDICIAL 
DE FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS AUTOS NÚMERO 
0004991-81.2019.8.16.0050 DO JUIZADO ESPECIAL DA 
FAZENDA PÚBLICA BANDEIRANTES-PROJUDI, no valor total 
R$ 6.109,94 (seis mil cento e nove reais e noventa e quatro centavos), 
face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Bandeirantes, 11 de novembro   de 2019.         
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES  
 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 

de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 
serviço do município no período de 08-11-2019 A 12-11-2019. 

 
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 07/11/19 A 09/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 08/11/19 A 08/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA  MOTORISTA LONDRINA 08/11/19 A 08/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  08/11/19 A 08/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 08/11/19 A 08/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CLAUDIA SOCORRO GOMES 
NOGUEIRA 

COORDENADORA 
DO POLO UAB CURITIBA 11/11/19 A 13/11/19 

SIMPÓSIO NACIONAL SOBRE 
METODOLOGIAS ATIVAS E IV ENCONTRO 

UAB/PR R$ 1.000,00 

KELLEN REGINANE CAPPI 

PSICOPEDAGOGA - 
CENTROPSICOPED

AGÓGICO CURITIBA 11/11/19 A 13/11/19 

SIMPÓSIO NACIONAL SOBRE 
METODOLOGIAS ATIVAS E IV ENCONTRO 

UAB/PR R$ 1.000,00 

VALQUIRIA APARECIDA BONACINI 
MARTINS 

SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO CURITIBA 11/11/19 A 13/11/19 

SIMPÓSIO NACIONAL SOBRE 
METODOLOGIAS ATIVAS E IV ENCONTRO 

UAB/PR R$ 1.625,00 

CARLA CAROLINE ZANATTA 
COORDENADORA 
DA IMUNIZAÇÃO CURITIBA 11/11/19 A 15/11/19 

1º SEMINÁRIO SOBRE IMUNIZAÇÃO: 
VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMARIA A 

SAÚDE INTEGRADA PARA O 
FORTALECIMENTO DO SUS "VIGIASUS" R$ 1.200,00 

EDNA REGINA DOS SANTOS 

ENFERMEIRA 
COORDENADORA 
ESF TEIXEIRINHA CURITIBA 11/11/19 A 15/11/19 

1º SEMINÁRIO SOBRE IMUNIZAÇÃO: 
VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMARIA A 

SAÚDE INTEGRADA PARA O 
FORTALECIMENTO DO SUS "VIGIASUS" R$ 1.200,00 

PATRICIA DE OLIVEIRA PEDROSO 
DIRETORA 

DIVISÃO RH LONDRINA 11/11/19 A 11/11/19 TREINAMENTO DO SISTEMA BETHA R$ 300,00 
DAIANE FERNANDA DELA ROZA 

TOME 
SECRETÁRIA M. DA 

SAUDE CURITIBA 11/11/19 A 13/11/19 
REUNIÃO DIREÇÃO DO COSEMS 

"PAB/APSUS" R$ 925,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA SÃO PAULO 08/11/19 A 08/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 250,00 
ROGERIO RIBEIRO DA SILVA  MOTORISTA LONDRINA 08/11/19 A 08/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 09/11/19 A 09/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 09/11/19 A 09/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 10/11/19 A 10/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 10/11/19 A 10/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 10/11/19 A 12/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 
JOSE GUILHERME FERIATO DOS 

SANTOS MOTORISTA MARÍLIA-SP 11/11/19 A 11/11/19 
LEVAR PACIENTE NO HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS DE MARÍLIA R$ 75,00 
CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 11/11/19 A 11/11/19 LEVAR PACIENTE NO CEFIL R$ 40,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 
BATISTA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/11/19 A 13/11/19 

LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 
FACULDADE  R$ 120,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS-SP 11/11/19 A 13/11/19 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 120,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/11/19 A 13/11/19 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 120,00 

CELSO BATISTA JUNIOR  MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/11/19 A 13/11/19 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 120,00 

PAULO LAZARINI  MOTORISTA JACAREZINHO 11/11/19 A 13/11/19 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 120,00 
CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/11/19 A 16/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 240,00 
MARCOS EDUARDO GEROLDI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/11/19 A 14/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 11/11/19 A 11/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
FERNANDO DE LIMA  MOTORISTA LONDRINA 11/11/19 A 11/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/11/19 A 11/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 11/11/19 A 11/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
ROGERIO RIBEIRO DA SILVA  MOTORISTA LONDRINA 11/11/19 A 11/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 11/11/19 A 11/11/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

AVISO DE EDITAL PRORROGADO E RETIFICADO 
PREGÃO PRESENCIAL 36/2018 – PMB 

 
O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que 
PRORROGOU para o dia 02/12/2019 e RETIFICOU o edital da  
licitação em epigrafe, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FOTO E FILMAGEM COM IMPRESSÃO E EDIÇÃO PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será feita no departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Bandeirantes ou através do 
sitio eletrônico da Prefeitura www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega 
dos envelopes contendo a documentação e proposta poderá ser feita 
até as 09h00min do dia 02/12/2019 no Setor de Protocolo desta 
prefeitura 
 
Bandeirantes, 12 de novembro de 2019 

 
ANTONIO CARLOS ZANARDO 

Secretário de Administração 


